
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030900026

26

Nº 46, segunda-feira, 9 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Processo Administrativo nº 23051.008483/2020-42, resolve:

Nº 331 Art. 1º Nomear WANESSA REGINA PAIVA DA SILVA, CPF 513.116.232-72, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Rural,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 7º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU
de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de
28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949614.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 332 Art. 1º Nomear TEREZA TAYNÁ COUTINHO LOPES, CPF 007.961.922-35, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de no Campus Tucuruí, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 8º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de
junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de
dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949615.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 333 Art. 1º Nomear ANA PAULA BAIA OLIVEIRA DA COSTA, CPF 906.665.692-15, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ARQUITETURA E
URBANISMO, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU
de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de
03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0949611.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 334 Art. 1º Nomear EMILIANO CARNEIRO MONTEIRO, CPF 336.873.118-13, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área BIOLOGIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 0949627.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 335 Art. 1º Nomear ISRAEL DE SOUSA PINTO, CPF 101.405.687-00, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área BIOLOGIA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 0949626.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 336 Art. 1º Nomear HOZANA RAQUEL DE MEDEIROS GARCIA, CPF 068.488.054-75, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
AMBIENTAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de
maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de
dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0949608.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 337 Art. 1º Nomear KATIUCIA NASCIMENTO ADAM, CPF 756.967.892-34, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA SANITÁRIA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de
maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de
dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0949621.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

R E T I F I C AÇ ÃO

No preâmbulo da Portaria nº 317, publicada no D.O.U. nº 45, de 6 de março de
2020, seção 2, página 29, onde se lê: "considerando o disposto no processo administrativo
nº 23051.0093641/2019-19", leia-se: "considerando o disposto no processo administrativo
nº 23249.0093641/2019-19".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 352, DE 5 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23/10/2018, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo
30, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, bem como o que consta do Processo nº
23326.000550.2020-11, resolve:

Art 1° Suspender, a partir de 27-01-2020, o afastamento para prestar
Colaboração na Universidade Federal de São Carlos, concedido através da Portaria nº
3144/2018-Reitoria, de 10-12-2018, ao servidor PAULO DITARSO MACIEL JUNIOR, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
PORTARIA Nº 42, DE 6 DE MARÇO DE 2020

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia IFPB-
campus Catolé do Rocha, no uso de suas atribuições regimentais, conferidas através da
Portaria de nomeação n° 2.850/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União dia 03 de dezembro de 2018, resolve:

I - Designar a servidora MARTA SIMONE VITAL BARRETO, ocupante do cargo de
Assistente Social, Siape 1142406, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
campus Catolé do Rocha, para responder pela Coordenação de Assistência Estudantil -
CAEST - FG-04;

II - Esta portaria revoga a portaria 12/2020 - DG/CR/REITORIA/IFPB;
III - Esta portaria tem validade a partir da data da sua publicação.

SUZANY CECÍLIA DA SILVA MEDEIROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná,
no uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página
01, resolve:

Nº 238 - Dispensar AZENIR DAHLEM PACHECO, SIAPE nº 2102171, da função de Chefe
da Seção Contábil e de Patrimônio, FG-02, do Campus Foz do Iguaçu, a partir de 02
de março de 2020.

Nº 239 - Dispensar MARCIA BERALDO LAGOS, SIAPE nº 1304422, da função de
Coordenadora do Curso de Bacharelado de Engenharia Civil, FCC, do Campus Palmas,
a partir de 09 de abril de 2019.

Nº 240 - Art. 1º Dispensar JORGE AUGUSTO DE MOURA DELEZUK, SIAPE nº 3008867,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador de
Pesquisa e Extensão, FG-02, do Campus Irati. Art. 2º Designá-lo para exercer a função
de Coordenador do Curso de Licenciatura em Química, FCC, do Campus Irati,
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014,
publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I, página 12. Art. 3º O mencionado
servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art. 4º Esta Portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 241 - Dispensar, a pedido, LUÍS FABIANO BARONE MARTINS, SIAPE nº 1918370, da
função de Coordenador do Curso de Engenharia de Controle e Automação, FCC, do
Campus Jacarezinho, a partir de 03 de fevereiro de 2020.

Nº 242 - Dispensar, a pedido, ANDRE LUIS QUINELATO, SIAPE nº 1662864, da função
de Chefe de Seção de Ensino, FG-02, do Campus Avançado Astorga, a partir de 05 de
fevereiro de 2020.

Nº 243 - Retificar a Portaria nº 200 de 18 de fevereiro de 2020, publicada no DOU
em 21 de fevereiro de 2020, seção 2, página 30, que passa a vigorar com as seguintes
alterações: "Art. 1º Designar LILIAN ORVATTI, SIAPE nº 1990924, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso
Técnico em Análises Químicas, FCC, do Campus Cascavel, autorizada pela Portaria do
Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de
março de 2014, seção I, página 12. Art. 2º A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto
no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU." (NR).

Nº 244 - Art. 1º Designar RAFAEL HENRIQUE SANTIN, SIAPE nº 1227880, para a função
de Chefe da Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus Campo
Largo, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1286 de 23 de outubro
de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28. Art. 2º O
mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art. 3º
Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 245 - Art. 1º Designar MARIANGELA GOBATTO, SIAPE nº 1792282, para a função de
Chefe da Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus Palmas,
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012,
publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28. Art. 2º A mencionada
servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art. 3º Esta Portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 246 - Art. 1º Dispensar JORGE AUGUSTO DE MOURA DELEZUK, SIAPE nº 3008867,
da função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG-02, do Campus Irati. Art. 2º
Designá-lo para a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Química do
Campus Irati, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06 de
março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I, página 12. Art.
3º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art. 4º
Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-09T05:30:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




